
DECRETO N° 742-SGG-SLyT-2023 - LEY N° V-0114-2004
Art. 2° Los documentos que se inserten en el Boletín

Oficial y Judicial digital serán tenidos por auténticos y 
obligatorios por el solo efecto de su publicación.

SUMARIO
		  Legislativas
		  Administrativas
		  Superior Tribunal de Justicia (ANEXO)
		  Resoluciones - Acuerdos - Disposiciones
		  Municipalidades
		  Edictos: Asambleas - Licitaciones - 
		  Comerciales - Judiciales - Remates - Minas

LEY Nº V-1167-2025
EL SENADO Y LA CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA

PROVINCIA DE SAN LUIS, SANCIONAN CON FUERZA DE
LEY

DEROGA LEY Nº V-1081-2022 “LEY DE DESFEDERALIZACIÓN PARCIAL DE LA 
COMPETENCIA PENAL EN MATERIA DE ESTUPEFACIENTES”

ARTÍCULO 1º.- DEROGAR las disposiciones de la Ley Nº V-1081-2022 “LEY DE 
DESFEDERALIZACIÓN PARCIAL DE LA COMPETENCIA PENAL EN MATERIA DE 
ESTUPEFACIENTES, ADHESIÓN A LAS LEYES NACIONALES Nº 23.737 Y 26.052 Y 
MODIFICACIÓN A LA LEY Nº IV- 0086-2021 LEY ORGÁNICA DE ADMINISTRACIÓN 
DE JUSTICIA DE LA PROVINCIA DE SAN LUIS”.-

ARTÍCULO 2º.- La presente Ley entrará en vigencia a partir de su publicación 
en el Boletín Oficial y Judicial de la provincia de San Luis.-

ARTÍCULO 3º.- Regístrese, comuníquese al Poder Ejecutivo y archívese.- 
RECINTO DE SESIONES de la Legislatura de la provincia de San Luis, a veinte 

días de agosto de dos mil veinticinco.-

DECRETO Nº 17559-MS-2025.-
San Luis, 01 de Septiembre de 2025.-

VISTO:
El EXD-0-6260333/25, en el cual obra la Sanción Legislativa, Nº V-1167-2025,  

“DEROGA LEY Nº V-1081-2022. LEY DE DESFEDERALIZACIÓN PARCIAL DE LA 
COMPETENCIA PENAL EN MATERIA DE ESTUPEFACIENTES”; y,

CONSIDERANDO:
Que en act. SADEDI 24419/25 obra Sanción Legislativa, Nº V-1167-2025, por la 

cual se derogan las disposiciones de la Ley Nº V-1081-2022 “LEY DE DESFEDERAL-
IZACIÓN PARCIAL DE LA COMPETENCIA PENAL EN MATERIA DE ESTUPEFACIEN-
TES, ADHESIÓN A LAS LEYES NACIONALES Nº 23.737 Y 26.052 Y MODIFICACIÓN 
A LA LEY Nº IV-0086-2021 LEY ORGÁNICA DE ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA DE 
LA PROVINCIA DE SAN LUIS”; 

Que se hace necesaria la promulgación de la referida sanción legislativa;
Por ello y en uso de sus atribuciones,
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA:
Art. 1º.-Cúmplase, promúlguese y téngase por Ley de la Provincia de San Luis, 

la Sanción Legislativa Nº V-1167-2025 “DEROGA LEY Nº V-1081-2022. LEY DE 
DESFEDERALIZACIÓN PARCIAL DE LA COMPETENCIA PENAL EN MATERIA DE 
ESTUPEFACIENTES”.-

Art. 2º.-El presente Decreto será refrendado por la señora Ministro Secretario 
de Estado de Seguridad.-

Art. 3º.-Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar.-

CLAUDIO JAVIER POGGI
Nancy Verónica Sosa

LEGISLATIVAS

MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO

DECRETO Nº 11800-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-6060764/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto pre-

sentado por los señores: MAYORDOMO SHIIRLY JEANETTE, D.N.I. Nº 38.221.562 y 
MAYORDOMO VERÓNICA CECILIA, D.N.I. Nº 28.091.261, en el marco del programa 
“MI PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1527501/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Servicios de Recreación, Deporte 
y Tiempo Libre, en la Ciudad de San Luis, en el marco del programa “MI PROXIMO 
PASO - SEGUNDA EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1527500/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Minis-
terio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 
por una parte y los señores: MAYORDOMO SHIIRLY JEANETTE, D.N.I. Nº 38.221.562 
y MAYORDOMO VERÓNICA CECILIA, D.N.I. Nº 28.091.261 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo establecido, 
por el monto de PESOS TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL 
CIENTO NOVENTA Y NUEVE CON 00/100 ($ 3.979.199,00).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto 
vigente:

Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $3.979.199,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

ADMINISTRATIVAS

001 - 001
001 - 080

081 - 083
083 - 090
090 - 098

San Luis, Lunes 08 de Septiembre de 2025 | Año C | Edición N° 15.986



BOLETIN OFICIAL Y JUDICIAL
San Luis, Lunes 08 de Septiembre de 2025 | Página 2  

DECRETO Nº 11801-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-6060241/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto pre-

sentado por los señores: VUCAS LUCIANO JOSE, D.N.I. Nº 40.484.827 y VUCAS 
CARLOS JOSÉ, D.N.I. Nº 18.550.191, en el marco del programa “MI PROXIMO 
PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1524977/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Producción Textil, en la Ciudad 
de Villa Mercedes, en el marco del programa “MI PROXIMO PASO - SEGUNDA 
EDICION”.-

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1524976/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Minis-
terio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 
por una parte y los señores: VUCAS LUCIANO JOSE, D.N.I. Nº 40.484.827 y VUCAS 
CARLOS JOSÉ, D.N.I. Nº 18.550.191 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo estableci-
do, por el monto de PESOS SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO CON 84/100 ($ 695.358,84).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:
Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $695.358,84
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 11802-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-6060737/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto presen-

tado por los señores: REINOSO GRACIELA NOEMI, D.N.I. Nº 42.017.316 y AMAYA 
NAARA CARLA VALENTINA, D.N.I. Nº 44.993.730, en el marco del programa “MI 
PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1527370/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Servicios de Recreación, Deporte 
y Tiempo Libre, en la Ciudad de San Luis, en el marco del programa “MI PROXIMO 
PASO - SEGUNDA EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1527368/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Minis-
terio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 
por una parte y los señores: REINOSO GRACIELA NOEMI, D.N.I. Nº 42.017.316 y 
AMAYA NAARA CARLA VALENTINA, D.N.I. Nº 44.993.730 por la otra.-

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo establecido, 
por el monto de PESOS CUATRO MILLONES CON 00/100 ($ 4.000.000,00).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto 
vigente:

Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $4.000.000,00

Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 11803-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-6030190/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto pre-

sentado por los señores: CUELLO ERIKA VANINA, D.N.I. Nº 34.686.537 y NIMIS 
FLAVIO LUCAS, D.N.I. Nº 34.288.034, en el marco del programa “MI PROXIMO 
PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1508033/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Servicio de Estética y Belleza, en 
la Ciudad de San Luis, en el marco del programa “MI PROXIMO PASO - SEGUNDA 
EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1508032/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Minis-
terio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 
por una parte y los señores: CUELLO ERIKA VANINA, D.N.I. Nº 34.686.537 y NIMIS 
FLAVIO LUCAS, D.N.I. Nº 34.288.034 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo estable-
cido, por el monto de PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS MIL CON 00/100 ($ 
2.300.000,00).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto 
vigente:

Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $2.300.000,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 11804-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-4240321/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto pre-

sentado por los señores: GARRO REGINA MARIA, D.N.I. Nº 27.511.283 y ROSALES 
FLORENCIA BELÉN, D.N.I. Nº 45.474.760, en el marco del programa “MI PROXIMO 
PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-



BOLETIN OFICIAL Y JUDICIAL
San Luis, Lunes 08 de Septiembre de 2025 | Página 3  

Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1456638/25, con destino 
a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Producción Avícola, en la local-
idad de Las Lagunas, en el marco del programa “MI PROXIMO PASO - SEGUNDA 
EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1456637/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Ministe-
rio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 por 
una parte y los señores: GARRO REGINA MARIA, D.N.I. Nº 27.511.283 y ROSALES 
FLORENCIA BELÉN, D.N.I. Nº 45.474.760 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo estab-
lecido, por el monto de PESOS UN MILLÓN QUINIENTOS MIL CON 00/100 ($ 
1.500.000,00).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:
Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $1.500.000,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 11805-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-5270020/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto presen-

tado por los señores: LETTINI JOHANNA PAMELA JULIETA, D.N.I. Nº 30.461.488 y 
LASTRA DIEGO NORBERTO, D.N.I. Nº 24.977.037, en el marco del programa “MI 
PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1501447/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Servicio de Estética y Belleza, en 
la Ciudad de San Luis, en el marco del programa “MI PROXIMO PASO - SEGUNDA 
EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1501446/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Ministe-
rio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 por 
una parte y los señores: LETTINI JOHANNA PAMELA JULIETA, D.N.I. Nº 30.461.488 
y LASTRA DIEGO NORBERTO, D.N.I. Nº 24.977.037 por la otra.-

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo establecido, 
por el monto de PESOS CUATRO MILLONES CON 00/100 ($ 4.000.000,00).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:
Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $4.000.000,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 11806-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0-6030451/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto presen-

tado por los señores: OSTELLINO MAXIMILIANO SAMUEL, D.N.I. Nº 37.717.459 y 
OSTELLINO EMILIANO NAHUEL, D.N.I. Nº 37.505.375, en el marco del programa 
“MI PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”; y,

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1509617/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Servicios de Recreación, Deporte 
y Tiempo Libre, en la Ciudad de Villa Mercedes, en el marco del programa “MI 
PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1509615/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Ministe-
rio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 por 
una parte y los señores: OSTELLINO MAXIMILIANO SAMUEL, D.N.I. Nº 37.717.459 
y OSTELLINO EMILIANO NAHUEL, D.N.I. Nº 37.505.375 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo establecido, 
por el monto de PESOS TRES MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE CON 00/100 ($ 3.989.249,00).-

Art. 5°.- Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto 
vigente:

Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $3.989.249,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°.- Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 12035-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO: 
El EXD-0-6060946/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto pre-

sentado por los señores: AGONESE CARLA JENIFER, D.N.I. Nº 36.416.360 y LOSSO 
ANGEL FEDERICO, D.N.I. Nº 27.393.936, en el marco del programa “MI PROXIMO 
PASO - SEGUNDA EDICION”; y, 

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1528433/25, con destino 

a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Produccion Alimenticia Artesanal, 
en la Ciudad de Villa Mercedes, en el marco del programa “MI PROXIMO PASO 
- SEGUNDA EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1528432/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Minis-
terio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 
por una parte y los señores: AGONESE CARLA JENIFER, D.N.I. Nº 36.416.360 y 
LOSSO ANGEL FEDERICO, D.N.I. Nº 27.393.936 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo estab-
lecido, por el monto de PESOS UN MILLÓN QUINIENTOS MIL CON 00/100 ($ 
1.500.000,00).- 

Art. 5°. - Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:
Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe



BOLETIN OFICIAL Y JUDICIAL
San Luis, Lunes 08 de Septiembre de 2025 | Página 4  

1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $1.500.000,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°. - Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°. - El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°. - Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 12036-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO: 
El EXD-0-6060956/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto presen-

tado por los señores: CUELLO ESTEFANIA ISABEL, D.N.I. Nº 44.163.838 y PALLERO 
BRIAN EMANUEL MAXIMILIANO, D.N.I. Nº 37.717.010, en el marco del programa 
“MI PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”; y, 

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 11000-

MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-
Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1528480/25, con desti-

no a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Elaboración de Panificados, 
Pastelería y Repostería, en la Ciudad de Villa Mercedes, en el marco del programa 
“MI PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”.-

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1528479/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de San 
Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores del Minis-
terio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 28.538.656 
por una parte y los señores: CUELLO ESTEFANIA ISABEL, D.N.I. Nº 44.163.838 
y PALLERO BRIAN EMANUEL MAXIMILIANO, D.N.I. Nº 37.717.010 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo estab-
lecido, por el monto de PESOS UN MILLÓN QUINIENTOS MIL CON 00/100 ($ 
1.500.000,00).- 

Art. 5°. - Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:
Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $1.500.000,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°. - Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°. - El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de Estado 
de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°. - Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

DECRETO Nº 12037-MDP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO: 
El EXD-0-6061448/25, por el cual se tramita la aprobación del proyecto 

presentado por los señores: GARCIA LUCAS FEDERICO, D.N.I. Nº 34.879.617 y 
VILLALOVOS ELSA DORIS, D.N.I. Nº 13.435.707, en el marco del programa “MI 
PROXIMO PASO - SEGUNDA EDICION”; y, 

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en las disposiciones del Decreto N° 

11000-MDP-2024 y en el Art. 5º de la Ley Nº VIII-0256-2004.-

Art. 2º.- Aprobar el proyecto obrante en act. DOCEXT 1530698/25, con des-
tino a impulsar el desarrollo del emprendimiento de: Servicio de Carpinteria, 
en la Ciudad de Villa Mercedes, en el marco del programa “MI PROXIMO PASO 
- SEGUNDA EDICION”. -

Art. 3º.- Homologar el Contrato de Mutuo, obrante en adjunto de act. DOCEXT 
1530697/25, suscripto oportunamente entre el Gobierno de la Provincia de 
San Luis, representado por el señor Director de Desarrollo de Proveedores 
del Ministerio de Desarrollo Productivo, FERNANDO ARIEL MALLEA, D.N.I. Nº 
28.538.656 por una parte y los señores: GARCIA LUCAS FEDERICO, D.N.I. Nº 
34.879.617 y VILLALOVOS ELSA DORIS, D.N.I. Nº 13.435.707 por la otra. -

Art. 4º.- Autorizar el beneficio de asistencia financiera conforme lo estab-
lecido, por el monto de PESOS UN MILLÓN QUINIENTOS MIL CON 00/100 ($ 
1.500.000,00).- 

Art. 5°. - Imputar el presente gasto a la siguiente partida del presupuesto vigente:
Ins.	 Jur.	 U.E.	 Prog.	 Proy.	 Fte.	 Fto.	 Inc.	 Ppal.	 Parc.	 Importe
1	 15	 12	 19	 01	 1	 01	 6	 3	 1	 $1.500.000,00
Art. 6º.- Notificar a Fiscalía de Estado. -
Art. 7°. - Hacer saber a: Contaduría General de la Provincia; Tesorería General 

de la Provincia; Asesoría Contable y Presupuestaria del Ministerio de Desarrollo 
Productivo y Dirección de Desarrollo de Proveedores (DE.PRO.). -

Art. 8°. - El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secre-
tario de Estado de Desarrollo Productivo y por el señor Ministro Secretario de 
Estado de Hacienda e Infraestructura Pública. -

Art. 9°. - Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar. –

CLAUDIO JAVIER POGGI
Federico Alberto Trombotto
Néstor Alberto Ordoñez

MINISTERIO DE HACIENDA E INFRAESTRUCTURA PUBLICA

DECRETO Nº 11651-MHIP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0000-5150924/25, por el cual se tramita la renuncia de la docente 

GRISELDA DEL VALLE BECERRA, y;
CONSIDERANDO:
Que en acts. DOCEXT 1345131/25, 1360002/25 y ACTPAS 1490951/25, obra: 

nota de renuncia por jubilación de la docente GRISELDA DEL VALLE BECERRA, 
D.N.I. Nº 18.258.804, declaración jurada de incompatibilidad, situación de revista, 
formulario de cese, copia de los decretos Nros. 9162-MHyOP-2013, de titula-
rización, 1272-CyE-SEAGEyC-1992 de designación y fotocopia de D.N.I. de dicha 
docente;

Que en act. ACTPAS 1490954/25, la Subdirección de Análisis y Liquidación de 
Haberes, tomó intervención y procedió a la suspensión de haberes, a partir del 
1 de junio de 2025;

Por ello y en uso de sus atribuciones;
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:
Art. 1º.- Aceptar, a partir del 1 de junio de 2025, la renuncia por jubilación 

presentada por la docente GRISELDA DEL VALLE BECERRA, D.N.I. Nº 18.258.804, 
en UN (1) cargo titular de Maestra de Nivel Inicial, en la Escuela N° 152 “Alas 
Argentinas”, y UN (1) cargo titular de Maestra Especial de Plástica, Nivel de 
Educación Primaria, en la Escuela Asistencial N° 36 “Gobernador Carlos Alric”, 
ambos establecimientos educativos de la ciudad de Villa Mercedes, departamento 
General Pedernera.- 

Art. 2º.- Pasar las presentes actuaciones a la Subdirección Recursos Humanos 
Docentes y por su intermedio, practicar la notificación correspondiente.-

Art. 3º.- Hacer saber a: Ministerio de Educación, Subdirección de Análisis y Liq-
uidación de Haberes y Dirección de Obra Social del Estado Provincial (D.O.S.E.P.).-

Art. 4º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Hacienda e Infraestructura Pública y el señor Ministro Secretario 
de Estado de Educación.- 

Art. 5º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar.-

CLAUDIO JAVIER POGGI
Néstor Alberto Ordoñez
Guillermo Fabián Araujo



BOLETIN OFICIAL Y JUDICIAL
San Luis, Lunes 08 de Septiembre de 2025 | Página 5  

DECRETO Nº 11918-MHIP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0000-5300458/25, por el cual tramita la designación de la docente 

BETIANA DEOLINDA MIÑO, y;
CONSIDERANDO:
Que a fin de garantizar el proceso enseñanza-aprendizaje, es necesario dis-

poner acciones ágiles que den respuesta en tiempo y forma en salvaguarda de 
los derechos fundamentales, a las necesidades educativas provinciales;

Que es menester contar en los establecimientos educativos con una adecuada 
planta funcional;

Que atento a la vacante producida en la Escuela N° 43 “Doctor Tomas Jofre”, 
de la ciudad de Villa Mercedes, departamento General Pedernera, por cambio de 
estructura curricular, según Decretos Nº 4930-ME-2021, 5261-ME-2021 y 3904-
ME-2025, se torna necesario designar con carácter interino, a la docente BETIANA 
DEOLINDA MIÑO, D.N.I. Nº 25.357.363, en CUATRO (4) horas cátedra de Lengua y 
Cultura Extranjera: Ingles, en 1er. año 2da. división, Nivel de Educación Secundaria;

 Que se ha observado lo dispuesto por la Ley Nº XV-0734-2010 que en su 
artículo 3º establece que para cubrir cargos interinos y/o suplentes en la Edu-
cación Inicial, Primaria y Secundaria, tendrán prioridad aquellos aspirantes con 
domicilio comprobable en el radio urbano o una distancia no mayor de QUINCE 
(15) kilómetros del Establecimiento Educativo;

Por ello y en uso de sus atribuciones; 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en lo dispuesto en el Art. 18º del Decreto 

Nº 150-SGG-2023, modificado por el Decreto N° 704-SGG-2023, ratificados por 
Ley N° V-1118-2024.-

Art. 2º.- Designar con carácter interino, a partir del 29 de mayo de 2025, a la 
docente BETIANA DEOLINDA MIÑO, D.N.I. Nº 25.357.363, en CUATRO (4) horas 
cátedra de Lengua y Cultura Extranjera: Ingles, en 1er. año 2da. división, Nivel de 
Educación Secundaria, en la Escuela N° 43 “Doctor Tomas Jofre”, de la ciudad de 
Villa Mercedes, departamento General Pedernera.-

Art. 3º.- Imputar el gasto que demande el cumplimiento del presente Decreto, 
a la partida presupuestaria vigente.-

Art. 4º.- Pasar las presentes actuaciones a la Subdirección Recursos Humanos 
Docentes y por su intermedio, practicar la notificación correspondiente.-

Art. 5º.- Hacer saber al Ministerio de Educación, a la Subdirección de Análisis y Liq-
uidación de Haberes y a la Dirección de Obra Social del Estado Provincial (D.O.S.E.P.).-

Art. 6º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Hacienda e Infraestructura Pública y el señor Ministro Secretario 
de Estado de Educación.-

Art. 7º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar.-

CLAUDIO JAVIER POGGI
Néstor Alberto Ordoñez
Guillermo Fabián Araujo

DECRETO Nº 11918-MHIP-2025.-
San Luis, 25 de Junio de 2025

VISTO:
El EXD-0000-5300458/25, por el cual tramita la designación de la docente 

BETIANA DEOLINDA MIÑO, y;
CONSIDERANDO:
Que a fin de garantizar el proceso enseñanza-aprendizaje, es necesario dis-

poner acciones ágiles que den respuesta en tiempo y forma en salvaguarda de 
los derechos fundamentales, a las necesidades educativas provinciales;

Que es menester contar en los establecimientos educativos con una adecuada 
planta funcional;

Que atento a la vacante producida en la Escuela N° 43 “Doctor Tomas Jofre”, 
de la ciudad de Villa Mercedes, departamento General Pedernera, por cambio de 
estructura curricular, según Decretos Nº 4930-ME-2021, 5261-ME-2021 y 3904-
ME-2025, se torna necesario designar con carácter interino, a la docente BETIANA 
DEOLINDA MIÑO, D.N.I. Nº 25.357.363, en CUATRO (4) horas cátedra de Lengua y 
Cultura Extranjera: Ingles, en 1er. año 2da. división, Nivel de Educación Secundaria;

Que en acts. DOCEXT 3498147/25 y DOCEXT 1358286/25 (Adjuntos), obra: 
constancia de la publicación del llamado para cubrir el cargo vacante, orden de 
mérito, elaborada por la Junta de Clasificación Docente competente, fotocopia 
de D.N.I., constancia de C.U.I.L., declaración jurada de incompatibilidad de la 

docente mencionada y constancia de toma de posesión del cargo de fecha 29 
de mayo de 2025;

Que se ha observado lo dispuesto por la Ley Nº XV-0734-2010 que en su 
artículo 3º establece que para cubrir cargos interinos y/o suplentes en la Edu-
cación Inicial, Primaria y Secundaria, tendrán prioridad aquellos aspirantes con 
domicilio comprobable en el radio urbano o una distancia no mayor de QUINCE 
(15) kilómetros del Establecimiento Educativo;

Por ello y en uso de sus atribuciones; 
EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA
DECRETA:
Art. 1º.- Encuadrar el presente caso en lo dispuesto en el Art. 18º del Decreto 

Nº 150-SGG-2023, modificado por el Decreto N° 704-SGG-2023, ratificados por 
Ley N° V-1118-2024.-

Art. 2º.- Designar con carácter interino, a partir del 29 de mayo de 2025, a la 
docente BETIANA DEOLINDA MIÑO, D.N.I. Nº 25.357.363, en CUATRO (4) horas 
cátedra de Lengua y Cultura Extranjera: Ingles, en 1er. año 2da. división, Nivel de 
Educación Secundaria, en la Escuela N° 43 “Doctor Tomas Jofre”, de la ciudad de 
Villa Mercedes, departamento General Pedernera.-

Art. 3º.- Imputar el gasto que demande el cumplimiento del presente Decreto, 
a la partida presupuestaria vigente.-

Art. 4º.- Pasar las presentes actuaciones a la Subdirección Recursos Humanos 
Docentes y por su intermedio, practicar la notificación correspondiente.-

Art. 5º.- Hacer saber al Ministerio de Educación, a la Subdirección de Análisis 
y Liquidación de Haberes y a la Dirección de Obra Social del Estado Provincial 
(D.O.S.E.P.).-

Art. 6º.- El presente Decreto será refrendado por el señor Ministro Secretario 
de Estado de Hacienda e Infraestructura Pública y el señor Ministro Secretario 
de Estado de Educación.-

Art. 7º.- Comunicar, publicar, dar al Registro Oficial y archivar.-

CLAUDIO JAVIER POGGI
Néstor Alberto Ordoñez
Guillermo Fabián Araujo



BOLETIN OFICIAL Y JUDICIAL
San Luis, Lunes 08 de Septiembre de 2025 | Página 6  

PROVINCIA DE SAN LUIS
PODER EJECUTIVO

GOBERNADOR
C.P.N. Claudio Javier Poggi

VICE GOBERNADOR
Dr. Ricardo Aníbal Antonio Endeiza

SECRETARIA GENERAL DE LA GOBERNACION
C.P.N. Romina Andrea Carbonell

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE 
HACIENDA E INFRAESTRUCTURA PUBLICA

C.P.N. Néstor Alberto Ordoñez

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE GOBIERNO
Sr. Gonzalo Federico Amondarain

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE SALUD
C.P. Lucia Teresa Nigra

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE EDUCACION
C.P.N. Guillermo Fabián Araujo

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE 
DESARROLLO PRODUCTIVO
Sr. Federico Alberto Trombotto

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE 
DESARROLLO HUMANO

Lic. Gustavo Antonio Bertolini

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE SEGURIDAD
Lic. Nancy Verónica Sosa

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE 
CIENCIA E INNOVACIÓN

Abog. Delfor José Sergnese

MINISTRO SECRETARIO DE ESTADO DE
TURISMO Y CULTURA

Sr. Juan Jose Alvarez Pinto

SECRETARIA DE ESTADO DE DEPORTE
Abog. María Adelaida Muñiz Olivera Aguirre

SECRETARIO DE ESTADO DE AMBIENTE
Y DESARROLLO SUSTENTABLE

Abog. Federico Javier Cacace

SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTE
Sr. Víctor Andrés Cianchino Chiofalo

SECRETARIA DE ESTADO DE LEGAL Y TECNICA
Abog. 

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICACION
Lic. Diego Mariano Masci

SECRETARIA DE ESTADO DE
VINCULACIÓN INTERJURISDICCIONAL

Sra. Gabriela Gonzalez Riollo

SECRETARIO DE ESTADO DE ETICA PUBLICA
Y CONTROL DE GESTION

Abog. Ricardo Juan Andre Bazla

SECRETARIA DE ESTADO PROGRAMA
ALIMENTARIO NUTRICIONAL ESCOLAR

Sra. Laura Soledad Capaldo

SECRETARIO DE ESTADO DE ASUNTOS 
INSTITUCIONALES Y ENLACE PARLAMENTARIO

Abog. Jose Antonio Giraudo

SECRETARIO DE ESTADO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD
Lic. Luis Marcelo Giraudo

SECRETARIA DE ESTADO DE
ACTIVIDADES LOGISTICAS

Sr. Luis Javier Perschanker

FISCAL DE ESTADO
Abog. María Fabiana Zarate

SECRETARIA LEGAL Y TÉCNICA
BOLETIN OFICIAL Y JUDICIAL

Tel. (0266) 4451141
boletinoficial.sanluis.gov.ar

Email: boletin@sanluis.gov.ar
Edificio Administrativo 

Ayacucho 945 3er Piso - CP D5700IVS


